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Sposób uodpornienia izolatorów na bardzo strome
udary napięciowe

Przedmiotem wynalazku jest sposób uodpornienia
izolatorów na udary napięciowe o bardzo stro¬
mym czole.
Izolatory, zwłaszcza liniowe, są narażone przy

piorunach na bardzo strome przepięcia, które gro¬
żą przebiciem lub wystąpieniem przeskoku w po¬
wietrzu. Nazywa się to złą koordynacją izolacji.
Powtarzanie się stromych udarów często wystę¬
pujących w liniach napowietrznych, może d<v
prowadzić do przebicia przy stosunkowo niskim
udarze.

Przebicia te powstają w większości wypadków
na skutek istnienia wyładowań niezupełnych, drą¬
żących kanały iskrowe w porcelanie lub szkle.
Kanały te zmniejszają wytrzymałość elektryczną
izolatora. Duża niejednostajność pola elektryczne¬
go w izolacji sprzyja powstawaniu wyładowań nie¬
zupełnych. W izolatorach, na przykład deltowych,
niejednostajność pola elektrycznego jest spowodo¬
wana przez duże nierówności wewnętrzej powierz¬
chni izolacji. Drugą przyczyną istnienia niejed-
nostajności pola są wyładowania iskrowe powsta¬
jące w półprzewodzącej warstwie spoiwa, na przy¬
kład cementu, konopi nasyconych materiałem pół-
przewodzącym, znajdujących się pomiędzy izolacją
a trzonem.

Celem wynalazku jest uodpornienie izolatora na
strome udary. Cel ten został osiągnięty przez u-
sunięcie dużych nierówności wewnętrznej powierz-
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chni porcelany lub szkła w miejscu osadzenia na
trzonie oraz pokrycie tej powierzchni metalem lub
*rafitem. Drugim sposobem osiągnięcia tego celu
jest nadanie własności przewodzących warstwie
spoiwa znajdującego się pomiędzy porcelanową lub
szklaną izolacją a trzonem. Osiągnięto to przez
dodanie do spoiwa cząstek przewodzących jak:
metalowe opiłki i druciki lub ziarna grafitu.
Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬

kładzie wykonania izolatora deltowego przedstawio¬
nego na rysunku. Rysunek przedstawia izolator
deltowy 4, w którym gładka wewnętrzna po¬
wierzchnia 2 została pokryta warstwą metalu lub
grafitu. Między powierzchnią izolacji 2, a trzo¬
nem 3 znajduje się spoiwo zawierające domieszkę
opiłków lub drucików metalowych albo ziaren
grafitu, przez oo uzyskuje ono własności prze¬
wodzące. Izolator tak wykonany posiada zwięk¬
szoną wytrzymałość elektryczną na strome udary.

Zastrzeżenia patentowe

Sposób uodpornienia izolatorów na bardzo stro¬
me udary napięciowe, znamienny tym, że wewnę¬
trzną powierzchnię (2) izolatora (4) pokrywa się
metalem lub grafitem, a do spoiwa (warstwy po¬
średniej) dodaje się opiłki, albo druciki metalowe,
ziarna grafitu lub inne cząstki przewodzące elek¬
trycznie.
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